копия

КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 284-кг
18 октября 2011 г. г.
Калининград

БАЛТИЙСКИЙ ФЛОТСКИЙ ВОЕННЫЙ СУД

в составе: председательствующего
 - заместителя; председателя Балтийского флотского военного суда Домаша В.В.
судей: Красношапки В.Б. и Железняка Ю.Д. при секретаре Ковалевой Н.А.,
с участием ответчика В.....а А.В., его представителя Клапоцкого П.Ф., представителей
должностных лиц: командующего БФ - Абрамова Ю.В.; командира войсковой части 51280-Т
(98692) - Вострякова Р.Ф., ВрИО военного прокурора военной прокуратуры Калининградского
гарнизона подполковника юстиции Третьякова Д.В., рассмотрел гражданское дело по
кассационному представлению ВрИО военного прокурора Калининградского гарнизона
подполковника юстиции Третьякова Д. В. на решение Калининградского гарнизонного военного
суда от 27 июня 2011 года по заявлению военного прокурора Калининградского гарнизона о
признании недействительными решений о предоставлении жилого помещения, договора
социального найма жилого помещения и выселении.

Заслушав доклад заместителя председателя Балтийского флотского военного суда Домаша
В.В., мнение ВрИО военного прокурора Калининградского гарнизона просившего об
удовлетворении его кассационного представления, объяснения ответчика В.....а А.В., его
представителя Клапоцкого П.Ф. и представителей должностных лиц: командующего БФ -
Абрамова Ю.В.; командира войсковой части 51280-Т (98692) - Вострякова Р.Ф., просивших об
оставлении решения суда первой инстанции без изменения а кассационного представления ВрИО
военного прокурора Калининградского гарнизона без удовлетворения, флотский военный суд

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор Калининградского гарнизона обратился в гарнизонный военный суд с

иском в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц к
военнослужащему войсковой части 98692 полковнику В.....у А.В.,к ФГУ «Калининградская КЭЧ
района», к командиру войсковой части 98692, в котором просил признать недействительными:
решение жилищной комиссии войсковой части 98692 от 3 августа 2009 года (протокол № 2) в
части признания В.....а нуждающимся в жилом помещении; решение этой же комиссии от 8 июня
2010 года (протокол № 5) о распределении В.....у однокомнатной квартиры № хх по ул. ххххххх д.
хх города Калининграда; признать недействительным заключенный между В.....ым и начальником
ФГУ «Калининградская КЭЧ района» МО РФ договор социального найма от 1 сентября 2010 года
№ Ц38 жилого помещения - однокомнатной квартиры № 29 по адресу: город Калининград, улица
Гайдара 100 и выселить В.....а из указанной квартиры в ранее занимаемое им жилое помещение по
адресу: город Калининград, улица Согласия, дом 28, квартира 52.

Решением гарнизонного военного суда военному прокурору Калининградского гарнизона
было полностью отказано в поданном иске.

Этим же решением судебные издержки, связанные с расходами по оплате госпошлины,
были полностью отнесены за счет средств Федерального бюджета.

В кассационном представлении, поданном военным прокурором Калининградского
гарнизона, выражается несогласие с решением суда первой инстанции и содержится просьба о его
отмене и направлении дела в суд на новое рассмотрение, поскольку, по мнению прокурора, судом
было допущено неправильное толкование норм материального права.

В частности, судом не рассматривался вопрос законности включения и (или) нахождения
В.....а в списках лиц, нуждающихся в жилом помещении. Кроме того, указывается в
представлении, ни одно из ранее постановленных судебных решений, приведенных в обоснование
решения гарнизонного военного суда, не закрепляет за В.....ым право быть признанным
нуждающимся в получении жилого помещения.

Проверив материалы дела с учетом приведенных в кассационном представлении доводов,

флотский военный суд приходит к следующему.
Так, вопреки изложенному в кассационном представлении мнению о необходимости

отказа судом первой инстанции в удовлетворении заявления военного прокурора
Калининградского гарнизона о признании недействительным решения о предоставлении В.....у
жилого помещения и заключения с ним договора социального найма жилого помещения, в
оспариваемом решении гарнизонного военного суда дана обоснованная ссылка, на вступившее в
законную силу решение Калининградского гарнизонного военного от 8 июня 2010 гола,
обязавшего начальника ФГУ «Калининградская КЭЧ района» направить на утверждение
командующему Балтийским флотом список распределения В.....у двухкомнатной квартиры № 29
по улице Гайдара, дом 100 города Калининграда, что впоследствии названным должностным
лицом и было сделано.

При таких данных заключенный наймодателем в лице ФГУ «Калининградская КЭЧ
района» с В.....ым договор социального найма указанного жилья (л.д. 29-31) является
правомерным.

Что касается вопроса, связанного с законностью признания В.....а нуждающимся в
получении жилого помещения, то данный факт в связи с постановлением решения
Калининградского гарнизонного военного суда от 8 июня 2010 года ни сторонами, участвующими
в деле, ни военным прокурором не оспаривался.

Согласно же ст. 13 Гражданского процессуального кодекса РФ вступившие в законную
силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов
государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,
должностных лиц, граждан и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории
Российской Федерации.

Таким образом, не находя оснований для отмены либо изменения оспариваемого
решения суда и руководствуясь ст. 361, п. 1, ГПК РФ, флотский военный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Решение Калининградского гарнизонного военного суда от 27 июня 2011 года об отказе

военному прокурору в удовлетворении заявленных им исковых требований к В.....у А.В., к ФГУ
«Калининградская КЭЧ района», к командиру войсковой части 98692 о признании
недействительными решений о предоставлении В.....у А.В. жилого помещения по договору
социального найма оставить без изменения, а кассационное представление ВрИО военного
прокурора Калининградского гарнизона подполковника юстиции Третьякова Д.В. - без
удовлетворения.

Подлинное за надлежащими подписями.

Заместитель председателя Балтийского флотского военного суда    В .В. Домаш